vorzüglich schön zu bauen; ed. 3. Erlang. 1786.) regulae non suo successu carent. Nec compendium varium artis, item sumtibus parcens a cl. EHRENREICH (in *Vetensk. Acad. Handl.* 1765. p. 214. *sqq.*) et cl. HIRSCHFELD (*Garten-Kalender* 1783. p. 161.) traditum, legisse pigebit. Absque fimo colere edocuit RAMMELT (*oekonom. Abhandl. vol. 1. p. 57.*). Arenoso solo delectatur Asparagus, ubi spontaneus est, quem nutum naturae et ars utiliter sequitur. Cauendum est, ne praecidantur turiones plantarum tribus annis iuniorum, vel exiliores, nec ultra Iunium adolescentem in colligendis istis pergendum, quoniam metus est, ne inde radix eneruetur; item danda cura, ut ne, dum refecantur, radici vis inferatur. Si differtur collectio, donec capitulum notabili altitudine super terra promineat, turiones inde tenacitatem contrahunt, hinc mane vesperique eorum prouentui inuigilandum. Sic per duodecim pluresque annos puluini eiusmodi largam Asparagorum messem concedunt. Probe culti capitulis et vicina parte quidem tenerimi sunt, sed ad basin fere usque edi possunt, quin adeo do- drantali longitudine praecisi. Commendabiles eos reddit non solum sapor dulcescens et leuiter

M 3

amari-

amaricans, sed et, quae verno tempore obtinet,  
aliarum plantarum culinarium egestas.

Leui modo coctione opus habent. Exilio.  
res turiones in frustula discissi iuseculis carneis  
gratum saporem impertinent. Crassiores semicodi  
instar acetarii in consueta olei oliuarum et aceti  
mischela eduntur. Maxime vulgare autem est,  
eos in fasciculos colligatos et in aqua modice  
falita coctos cum butyro liquato vel embammate  
vario e. c. ex ouí vitello, butyro, succo Citri  
vel vino et faccharo edere. Taceo varia fercula  
magis composita, quae Asparagi intrant, in exi-  
guas portiones discissi, prout pisis viridibus, dau-  
cis tenellis, cancrorum caudis etc. addi solent.

Non multum tamen nutrimenti hi turiones  
afferunt. Facile plerumque digeruntur a ventri-  
culo, prout sub experimentis ill. PRINGLE, quum  
carni adderentur sub calore gr. centum, breui  
fermentationem subierunt eamque insignem, aco-  
rem vero eum contraxerunt, vt coagulum lacti  
impertirent, licet non magis constantem, quam  
vt intra biduum vel triduum corruptela carnis  
omnino subigeretur (EIUSD. *Dis. of the army*  
*App. p. 55. sqq.*). Noui tamen imbecillum hy-  
pochon-

pochondriacorum et hysteriarum ventriculum ab eorum esu grauari et acoris sensu eos istis molestos esse. Nec negandum, homines ad quosdam morbos dispositos non sine exasperatione mali vel resuscitatione illos ferre. Ita Asparagis largius comeditis haemoptysis reuertit (*QUARIN Animadvers. pract. p. 66.*). Hinc et dissuadendi phthisicis. In podagris esus eorum paroxysmum accelerat (*BOERHAAVII Aphor. §. 1258. VAN SWieten Comment. vol. 4. p. 306. et vol. 5. p. 306.*). Facile et dabo iurisconsultum quandam calculosis variis symptomatibus post esum Asparagorum effectum fuisse, et arenas copiose eminxisse, licet HELMONTIUS, qui haec narrat (*De lithiasi cap. 5. §. 17.*) causam effectus haud concinne explicet. Hic sine dubio repetendus a vi insigni, qua pollent Asparagi in lotio pellendo. Docet hancce efficaciam vberior mictio post esum a quolibet facile percipienda, imo mictus cruentus qui aliquando inde subsequutus, recrudescens plerunque, quotiescumque nouiter illi indultum est (*LANZONI in Att. nat. cur. vol. 1. Obs. 92. p. 172. SCHULZ Diff. de inexpectato medicament. effectu, Hal. 1739. §. 7. BERG. Mat. med. veg. p. 268.*). Simul ingestis Asparagis etiam parua

M 4                          quan-

quantitate post pauca minuta temporis prima foetore lotum imbuitur, haud absimili me iudice illi, quem Geranium robertianum spargit. Primus SIMON SETHI (*de alimento*, §. 9.) huius foetoris meminit. Meretur curatius per experimenta in causam huius foetoris inquire; nam quod eum tribuant quidam alcali volatili Asparagorum, dupli adhuc demonstratione opus habet, primum, eiusmodi abundantiam vere adesse, dein, si adsit, huius phaenomeni causam esse: foetorem enim lotio non alia volatilia impertire solent. Ad auertendum eum, e re est, antequam homo mingat, aquam spiritu salis ad acorem aceti vini acerrimi impraegnatam matulae infundere (MACQUER in *Gazette salutaire* 1768. n. 22.). Calculus vrinarius, succo Asparagi frigido immissus, decrescere et compressus in puluerem comminui visus est, vt inde communicare turiones cum lotio vim calculos dissoluendi probabile appareat (LOBB *de dissolv. calculum* p. 43.). Evidem tamen persuadeor, plus praestare in calculo antequam arenulae coalescant instar diuretici. Veteres comeditis largius Asparagis infoecundas foeminas reddi, mares autem ad officium coniugale alacriores statuerunt, in quibus effectibus ad nostros

nostros Asparagos applicatis dilucidandis argumentorum vario genere multi sunt BURCHARDUS (*Lexic. med. vniuers. A - B. p. 1152.*) et WESZPREMI (*in N. Magaz. für Aerzte 1. B. 1. St. p. 80. sqq.*). Diuretica saepe ad venerem excitandam valere, in foeminis autem menstrua subinde pellere copiosius, nouimus. Inde forsitan lumen aliquando rei tam insolitae prima consideratione visae affertur. Patet ex hisce aequali fere iure inter medicamina ac inter cibos locum fibi hosce turiones vindicare.

RADICIS tamen crebrior olim in medicina fuit administratio, quae hodie fere omnino obsoleuit. Eius forma haec est, quod ex tubere transuersim collocato multas fibras cylindricas simplices calatum scriptorium crassas oblique emittat. Recens texturam carnosam subsuccosam habet, saporis ex leui dulcedine amaricantis. Praefertur radix ferae plantae isti, quae culturam subiit. Lotium pariter foetentem reddit, sed antequam turiones emerserunt. Inter aperientia diuretica olim militauit dataque in decocto vel infuso et credita hisce viribus superior esse turionibus. Aperiendi virtutis memoria adhuc conservatur nomine

RADICUM QUINQUE APERIENTIUM MAIORUM,  
quarum haec vna fuit.

SYRUPUS DE ALTHAEA FERNELII *Ph. W.*  
*p. 203.* inter tot alia superflua et hanc radicem  
continet.

### B R O M E L I A.

LINN. *Syst. veg.* *p. 259.* *Gen. pl.* *p. 158.*

522.

*Pharm.* ANANAS *Frūcius.*

*Bromelia Ananas;* foliis ciliato-spinosis mucronatis, spica comosa LINN. *Spec. pl.* *p. 408.* *Nana Brasiliensis;* *Ananas Lusitanis* PISON. *Hist. nat. et med.* *p. 194.* *Carduus Brasilianus,* foliis Aloës c. b. *Ananas* COMMEL. *Hort. Amstel.* *Vol. 1.* *p. 109.* *tab. 57.* In iconē, ceterum optima EHRETI ed. TREW *tab. 2.* defunt folia radicalia; huic adscribitur nomen *Ananas aculeatus* fructu ouato carne albida TOURN. Planta perennis Americae australis, vbi primum in Brasilia visa, insularum Indiae occidentalis, Malabariae, item insularum plurium Asiaticarum Celebes, Amboinae, Moluccanarum, Philippo-

lippinarum (RUMPH. *Herb. Amb.* vol. 5. p. 228.) cuius spontanea. Extra patriam, si iustum perfectionem attingere debet, cultura sumtuosa indiget in vaporariis eius praecipue in finem exstructis; unde hactenus nonnisi principum et ditiorum hortos intravit, qui vel in hisce colendis speciem luxus collocant.

Allicit vero ad cultum et speciosa stirpis fructiferae forma, et fructus maturi gratissimus sapor fragrantissimusque odor. Hinc non pauci sunt, qui palmam reliquis omnibus fructibus eum praeripere contendunt. Colore, figura, magnitudine, etiam saporis gratia, fructus variat multiplice modo; hinc breuius nomine Ananas albi, rubri, viridis, oliuacei, distinguitur, de quibus aliisque varietatibus, quae folia respiciunt, quae ipsa in quibusdam spinis destituuntur, iuuat perillustrem o. DE MÜNCHHAUSEN (*Hausvater*, vol. 3. p. 483. sqq.) consulere. Praestantissima varietas est, cuius nomen Tournefortianum modo dixi, quae meretur reliquis praeferriri ob maximos et delicatissimos fructus. GONÇALO HERNANDEZ DE OVIEDO (*Historia general de las Indias lib. 7. cap. 13.*) primus est, qui fructus Ananas mentionem fecit. Plura

historica

historica de eius in Europa primo tempore successu memoriae prodidit cl. BECKMANN (*Beytr. z. d. Erfind. vol. 1. P. 3. p. 434.*) Scriptorum, quae culturam eius tradiderunt, insignis seges est, quorum notanda TAYLOR's *Treatise on the Ananas*, *Devizes* 1769. *Hann. Mag.* 1771. n. 30. *Beste Art Ananas zu pflanzen*, *Stutgard* 1778. *Hausvater l. c. p. 489. sqq.* SPEECHLY's *Treatise on the culture of the pine apple*, *Tork* 1779. MAWE's et ABERCROMBIE's *Univers. Gard. and Botanist* vnde versio in HIRSCHFELD *Gartenkalender* 1784. p. 249. sqq. et *Hann. Magaz.* 1784. n. 101. sqq.). Succeedit itaque, et fructu hocce potiri, absque artificiali calore, in vaporariis, cortice coriario vel fimo repletis. Non maturescunt in Europa semina, vnde propagatur vel coma fructui imposita, vel surculis, ex alis foliorum floralium emergentibus, vel iis, qui ex radicibus annosiorum plantarum pullulant. Ex coma optimus fructus prouenit, et uno quidem anno praecocius, hinc hortulanis reddi solet. Infesta saepe plantis insecta sunt praecipue ex Coccis genere (*KERNER Naturgeschichte d. Coccus Bromeliae* 1778.), quae optime plantis aquae, in qua caules Nicotianae macerati fuerant (*KERNER l. c.*), vel aquae cum mercurio

mercurio viuo digestae et saponis viridis tantillo mixtae, immersis, vel irrigatione eiusmodi aquae mercurialis (SPEECHLY l. c. p. 122.) necantur.

FRUCTUS bacca est, ex pluribus acinis angulato rotundis coadunata, quibus squamae calycinae mutatae interiacent. Haec iuncta corpus globoso oblongum constituunt succosum, magnitudine pugni vel hunc superante. Fructu hocce transuersim discisso, striae radiatim procurrentes, item loculi, conspicuntur. Maturitas cognoscitur odore fragrante, colore cereo, et in varietate alba mollitie aliqua, qua cedit prementi digito. Ante esum neque caulis nec coma auferri debet, ne saporis odorisue iactura fiat. Immaturus acris manifestius est. Maturus crudus editur, postquam in orbiculos sectus fuerit, et extima membrana coriacea ablata, quidam faccharum illi inspergunt vel vino nominatim Hispanico antea macerant, ut acrimonia exuatur, quae subinde gingiuas et palatum erodit, et vesiculas in lingua excitat, imo os interne cruentat. Ab hac derivanda incommoda varia ex nimio vsu, quorū inflammationes (ACOSTA de las Drogas de las Indias orient. p. 351.), diarrhoea et dysenteria

(BONTII

(BONTII *Hist. nat. et med.* p. 145.). Sapor gratissime ex acido dulcis siue vinosus est. Quidam eum comparant cum sapore fragorum, alii cum isto persicarum, alii compositum declarant, vt OVIEDO ex persicis, cydoniis et aromate moschatae nucis vel, vt MERIANA, ex vnis, Armeniaco, malo Sinensi, pomo et pyro, vt taceam alia imaginationis ludibria; reliqui breuius rem expedientes saporem ex qualicunque delicato fructu vnitum in hocce sentire sibi videntur.

(Conf. BENGT BERGII *Tal om Läckerheter*, P. I. p. 162. *sqq.*). Subinde faccharo conditus ex America et India occidentali transfertur, prout pistores dulciarii Gallici fructum in orbiculos sectum faccharo condunt. Hacce forma tamen multum gratiae perit, quae recenti fructui inest. Quum haec tenus in Europa nonnisi mensae secundae superioris ordinis hominum vel ditiorum destinetur: sponte patet, vix nisi apud hosce medicaminis vicem agere posse.

Non destituitur tamen effectu medico.

Febrientibus in Noua Hispania refrigerii scopo exhibetur, hique orbiculos ore tenent sitim mitigandi causa et linguam humectandi

(HER-

(HERNANDEZ *res med. Nov. Hisp.* p. 311.). Analepticam vim exercet et vires erigit, et stomachum nauseabundum corrigit (PISO *L. c.* p. 195.). Subuenit vrinae suppressioni et doloribus nephriticis (*l. c.*). Hasce laudes renouauit nouisque auxit cl. BALDINI (*Saggio de' Scorbetti*, ed. 2. 1784. *corredato di alcune Osservazioni intorno all' Ananas*), in ictero, hydrope. Nominatim meminit viri, qui paullo post pastum ex infirmitate ventriculi multum laborabat successu aliorum remediorum destitutus, sed qui ingestu hoc fructu per orbiculos intra duas hebdomades perfecte conualuit (*l. c.* p. 105.). Potest in hosce fructu vel sic capi vel forma liquoris conglaciati, iulepi, confectionis. Nec omittenda eius in ore detergendo virtus, qua omne collutorium superare fertur (WRIGHT in *Lond. med. Journal* 1787. P. 3. p. 230.). Inter liquores conglaciatos is, qui succum fructus huius comprehendit, gratia fere reliquis omnibus antecellit, nec in Italia ysus eius apud magnates rarus est (BALDINI *l. c.* p. 64.). Dissuadetur vero fructus in inflammatoriis morbis, conunctionibus, haemorrhagiis, grauiditate ob metum abortus (*l. c.* p. 109. RUMPHIUS quoque succo aliquando ut innuit

innuit mulieres praecipue Ternatenses ad foetum intempestive pellendum, haud sine proprio periculo) arbitror potius ratiocinio, quam experientia, duce, nisi de excessu sermo, qui in qualibet alia re nocet. Liquor spirituosus quoque eius additamento paratur, gratissimus quidem palato, sed simul valde calidus, vnde aqua dilui debet, quae et odore et sapore specifico fructus imbuitur. In Italia quoque liquor quidam, Nannaja dictus, delicioso suo sapore valde claret (*I. e. p. 110. sq.*).

Taceo usum foliorum siccatorum in India orientali pro filis, quae praeuia putredine, ut in Lino et Cannabi, opus habent. Miscentur cum Gossypio, ut textum inde fiat (*RUMPH.*).

---

C O L-

C O L C H I C V M.

LINN. *Syst. veg.* p. 287. *Gen. pl.* p. 180.

§ 23.

*Pharm. COLCHICI Radix.*

*Colchicum autumnale*; foliis planis lanceolatis erectis LINN. *Spec. pl.* p. 485. *Colchicum commune* c. B. *Icon in STÖRCKII Lib. de Colchico*, et alia in versione Germ. SCHINZII v. d. *Lichtblum*; item in REGNAULT *Botan. Le Colchique*. Confer etiam cl. HEDWIG *Comment. in Leipz. Magaz.* 1781. p. 297. *sqq.* vbi et interiores stirpis partes depinguntur, et 1782. p. 319. *sqq.* Planta perennis Europae temperatoris, vt Germaniae, Carniolae, Helvetiae, Angliae, Galliae, in pratis vdis crescens. Boreales terras, e. c. Sueciam, fugit. Floret autumno ineunte absque foliis, fructum ferens subsecente vere foliaque.

Vitiose in pratis saepe luxuriat terramque eneruat, vnde querelae societatis oecon. Genevensis (*Mem. de la Société à Geneve*, P. 1. p. 52.). *Kολχικόν* DIOSCORIDIS (*M. m. lib. 4. cap. 84.*) creditur, qui autem bulbo dulcem et tam iucundum saporem adscribit, vt eo imperitos fallat.

*Appar. medic. Vol. V.* N Memo.

Memorabilis omnino inter medicamina stirps, quam initio veneni suspicio exosam reddidit, dein superstitiones narrationes contemtui tradiderunt, tandem nostro tempore inter plurima dissidia vis haud mediocris in morbis ambiguis explorata celebrauit. Et haec quideni ad radicem spectant.

RADIX bulbus geminus solidus est, quorum vterque communi tegmine membranaceo, eoque dupli, externo coriaceo et profunde bruno, interno tenuiori et pallidiori, vestitur. Ratio vtriusque bulbi pro anni tempore vario valde differt tam quoad compaginem, quam magnitudinem. Radix si effoditur vere e. c. medio Maio: bulbus, qui praeterito anno scapum fructiferum gessit et autumno florem protulit, marcidus et corrugatus conspicitur; alter vero, qui folia iam sustinet una cum pericripiis succofus et infra fibris instruclus cernitur, et latere opposito bulbulus fulco immersus praestet, floribus autumno ferendis destinatus. Annotinus emarcidus et exsuccus reiiciendus est, alter ouatus nucis iuglandis subinde magnitudinis fouea et crista laterali fursum instrutus, vnice pro vnu seruandus est. Hic interne albus. Quo succosior est radix, eo efficacior, hinc ineunte

ineunte aestate colligi eam iubet ill. STÖRCK (*Contin. experim.* p. 141.).

Iudicium de vi non solum sed et de sapore et odore huius radicis tantum differt, vt conciliari nequeant autores, si utriusque veraces fuerint, nisi discrimen vel quoad locum natalem, vel quoad anni tempus, vel quoad naturam hominum, qui experimenta subierunt, accipias. MARANTA (*Meth. cogn. simpl.* p. 33. teste HALL. in *Hist. stirp. Helv.* n. 1256.) iam notauit verno tempore esse amarissimam, autumno dulcem. HALLERUS (*l. c.*) quoque autumnalem radicem omnis saporis et acrimoniae expertem reperit. Bulbos integros recentissimos in Carniola et agro Tergestino se autumno comedisse fatetur cl. KRAPF (in STÖRCK *Contin. experim.* p. 233.). Nec praeter ingratum amarorem nullum incommodum inde sensit. Ipse STÖRCKIUS (*Lib. de Colch.* p. 8. 9.) autem, qui sine dubio usus est vernali, ex applicata recente leuiter contrita saporem acerrimum et linguam inde rigidam omnique sensu per aliquot horas destitutam deprehendit; annosae farinaceum saporem adscribit. Idem experimentum repetens cl. EHREMMANN (*Diff. de Colchico, Basil.* 1772. §. 5.) ardorem in

lingua sensit. Nec hoc valet modo de succosa radice, sed et de siccata (IDEM §. 6.), quae masticataunctionis fortis et ardoris sensum in labiis cum magno affluxu saliuæ excitauit, item in lingua (MARGES in *Journal de Med.* tom. 23. p. 32. sq.). In taleolas scissa, STÖRCKIO teste (*l. c.* p. 25.), acribus particulis, quas sparsit, nares, fauces ac pectus irritauit, et apices digitorum, quibus radix secunda contrectabatur, stupefecit. Cum hisce conueniunt, quae alias (MARGES *l. c.* p. 29.) narrat de effectu vaporum exhalantium, dum expressio fieret aquae, in qua radix macerata fuerat: scilicet in facie pruritus et efflorescentiae subsequutae, labia fissuras egerunt, manus pariter pruritus molestus fuit. Ego initio Augusti, quo iam scribo, in recenti radice nuperrime euulsa, dum taleam refeco, odorem sentio nauseosum, qualem in recente radice Paeoniae, manifeste vellicantem nares, et si non ad sternutationem usque, et linguae admota acrimoniae sensum potius quam amaritiei ciet, masticatione haec ipsa luculentior, nec parum ingrata. — Mirum cl. KRATOCHVILL (*Diff. de radice Colchici, Franc. ad Moen.* 1764. p. 34.) nihil horum omnium sensisse, sed nauseosam modo amaritiem. — In superficie taleolarum dissectarum effo-

efflorescit quasi farina, quam gustatam non acrem sed amaram modo deprehendi, et albidum modo ex farina immixta succum vidi. Id vere ita esse, inde elucet, quod succus expressus quieti traditus sensim clarus fit et deponit sedimentum copiosum, cuius pars inferior album amyllum refert, superior autem viscida et subflava est (*KRATOCHVILL de Colch.* p. 12.). Amyllum hoc rite lotum gelatinam praebet fuscum instar gelatinae ex granis Sagu (*BERG. Mat. med.* p. 291.). Non attinet commemorare, quae fortior ignis ex radice eruit (V. si placet *KRATOCHVILL l. c. p. 14.* *MARGES l. c. p. 31.*), nec vim quam spiritus acido dulces in eam exercuerunt (*MARGES p. 29. sqq.*). Infusum aquosum autem coloris Iutei saporem creat amarum et ad nauseam usque ingratum. Inspissatum praefstat extractum mucilaginosum coloris grisei, valde amarum; eiusque unus ex radicis vicia una elicuit scrupulos duos (*KRATOCHVILL l. c. p. 16.*), alias plus quam duplum (*MARGES l. c. p. 28.*). Infusum spirituosum coloris aurei largitur extractum subacre atque amaricans; ex radicis vicia una extracti grana sedecim (*l. c. p. 17.*).

Brutis esse infestum, quin deleterium, Colchicum, et quoad omnes quidem plantae partes,

N 3 pluribus

pluribus obseruationibus didicimus. In pratis intacta relinquere solent folia. In stabulum vero inter alias herbas proiecta et quidem recentia necarunt ceruos Damas cicures binos, praevio profluvio aluino cruento, et in hisce postea intestina praecipue tenuia inflammata et gangrenosa conspecta sunt (*Bresl. Samml. 1720. p. 668.*). In Carniola bobus deleterium est, minus vero nocium autumno, et siccatum visum est ibidem carere omni culpa; primus effectus intumescentia inguinum apud illos sese exserit; ad auertendam noxam confert uti decocto ex Nicotiana cum aceto et melle (*HACQUET in n. Samml. d. Gesells. d. Ackerbaues zu Krain P. I. p. 1.*). Vitulus floribus saturatus abdomine tumefacto die secundo periit ventriculo turgido et inflammato (*SCOPOLI Fl. Carn. ed. 1. p. 229.*). Nec canes, quorum natura alioquin fortior, bulbi maiorem copiam impune ferunt. Binis drachmis dissectae radicis cum carne ouilla a cane famelico deuoratis, hic post horam sesquialteram euomuit offam, sed nihilominus paullo post artus tremuerunt, convulsum abdomen et scrobiculus cordis introrsum versus, subsequitae nouae vomitiones, vvlatus, vrinae largum profluum, creberrimae alui dejectiones,

iectiones, ita vt intra tredecim horas quinquagesies vomeret et quadragesies aluum et vrinam dimitteret, demum misere periret. Quicquid sub finem huius scenae euomeret, loturam carnis restulit, sicuti et vltimae deiectiones multo sanguine, carunculis et frustis membranaceis, mixto extiterunt, quin membranaceae partes per anum propenderunt; sensorii communis autem vis remansit vsque ad mortem. Ventriculus et intestina inflammata et gangraenosa reperta, et haec quidem ita contrada, vt vix stylus penetrare posset (STÖRCK *de Colch.* p. 17. *Exper.* 17.). Multa similia in alio cane eadem dosi enecato contigerunt (KRATOCHVILL p. 46. *Exp.* 4.). An vehementius canes afficit, quam alia animantia? quorsum respicit vetus nomen Gallicum Mort au chien, Tue Chien.

Hominibus pariter radicem venenum esse, iam agnouit antiquitas. De suo Colchico comediam strangulando necare edifferuit DIOSCORIDES. Idem GALENI effatum. Sed ne de diuersa stirpe sermonem fuisse opponas, en singulares quosdam casus exitus ancipitis vel funesti, ex quibus simul cognoscitur, hominibus pariter non

vnam, sed plures stirpis partes infestas esse. Ex Colchico in prato per lusum ingestu duo pueri misere perierunt (jo. AGRICOLA AMMONIUS *Medic. herbariae lib. 1. p. 90.*). Recente radice a rustico incaute capta, inter insignes turbas in periculum vitae usque ille aluum egessit (LUDOVICI *Oper. p. 63.*). Necem attulerunt flores tres vel quatuor ancillae, quae illos ex populari errore contra febrem intermittentem sumferat, postquam doloribus intestinorum aliisque ambiguis malis per triduum excruciatu fuisse (GARIDEL *Plantes d'Aix, p. 123.*). Ex seminibus, quae subdulcem saporem habent, duo infantes capsulis ludentes aegrotarunt vehementius et vomitu enormi correpti sunt, inter quem unus animam efflauit (BREßL. *Sammel. 1723. p. 679.*). Alius puer quinquennis eadem inscitia peccans nonnisi lento successu vomitum inde natum compescere et recuperare pristinam sanitatem potuit (*l. c.*). Audiamus iam, quae STÖRCKIUS ipse, in se exploratus ambiguam radicis vim, senserit incommoda. In eo granum unum succosae radicis intra micam panis deglutitum postea ardorem in ventriculo, initio fixum dein sede variabilem, creauit, subsequente in viis lotii pruritu et mingendi conatus cum

cum vrina pauca flammea, stranguriosa et tenesmo dolentissimo, item tensione circa cordis scrobiculum magna, cephalalgia molesta et singultiendi conatu, doloribus colicis aliisque molestiis, inter quas languor superfuit per subseqnos dies et stranguria mucilaginoso et anodynco coercenda (STÖRCK *l. c.* p. 11. *Exper.* 4.).

Similis effectus, qualem descripsi, multa vestigia vino inesse reperit, in quo radix recens maceratur, quin imo dum modo radicis succosae grana tria cum vini vnciis quatuor per horam tantum digerantur; nam inter deglutiendum acre et leuiter adstringens censebatur, laryngem titillauit et breuem inanemque tussiculam excitauit, deglutitum intra pauca minuta pr. ardorem in viis lotii creauit et paullo post vrinam copiosam et pallidam mouit (STÖRCK *de Colch.* p. 9.).

Turbae ex ingestu vitiose Colchico, modo non multum temporis intercesserit, optime vomitorii tolluntur; mora vero facta lactis copiose poti et clysmatum emollientium et mucilaginorum magna vis est. STÖRCKIUS acidis multum fudit.

N 5

Hacte-

Hactenus recensitos effectus graues vel funestos qui legerit, mirabitur quod cl. KRATOCHVILL (*de Colch. p. 35. sq.*) asseueret, tam se quam alios, quorum nomina indicat, diuersae aetatis et sensitatis homines et Vindobonae et Francofurti ad Viadrum non vere solum, sed et autumno Austriae pariter ac Silesiacam et Marchicam radicem ingessisse ad vnam, duas, tres drachmas, imo horum vnum ad dimidiam fere vnciam, aliud integrum bulbum, fine vlo detimento et citra insequentem milionem copiosiorem. Quomodo haecce, ne dicam cum Störckianis, sed et tot aliis praeuiis virus animaduersi documentis et cum effectibus oxymellis mox enarrandis combinari queant, difficile diuidicatur. Quae cl. KRAFF de bulbis autumno impune a se comeditis narrat (*V. supra p. 195.*), credidi in anni tempore causam habuisse.

Quodsi vero fint, qui in deprimentia efficacia Colchici nimis laborarint: sane ex aduersa parte peccatum ab iis est, qui in eo instar amuleti adeo gestato vel suspenso egregium alexipharmacum quaesiuerunt. Multus in hacce virtute extollenda fuit GE. WOLFGANG WEDELIUS (*Comm. de Colch.*

*veneno*

veneno et alexipharmaco, Jen. 1718. Conf. GÖRITZ  
in BÜCHN. *Misc. phys. med.* 1728. p. 1213.), qui  
in morbis epidemicis multiplicis generis, peste,  
dysenteria, febris malignis, exanthematicis,  
demum variis acutis radicem, vel solam vel cum  
Plantagine in sacculo circa collum instar praefer-  
vatiui gestandam suasit. CHRIST. LUD. WILHELMII  
(*Mittel wid. d. Pest*, Leipz. 1721.) superstitioni  
(nam ipse in somno sibi reuelatam artem pronun-  
ciat) spurcitiem addit, dum radicem in emplastro  
ano applicatam in peste laudat. Serior utroque  
auctor HASENEST collo appensa pectorique nudo  
imposita radice se aliosque medicos a febre castrensi  
muniuisse, et inde sudores solito largiores et colore  
subfuscō linteā tingentes in se erupisse persuasum  
nobis cupit (*Comm. Nor.* 1736. p. 12. 107.).  
Si quid in hisce effecerit radix, vix alia ratione  
quam animum erigendo fiducia in imbelle auxilium  
posita profuit. Metus enim vim in contagii fo-  
vendis quis nesciat?

Sed verior eiusdem in morbis potentia nostris  
modo temporibus innotuit, ex quo L. B. A STÖRCK  
radicem sub incudem medicam scite et patienter  
reuocaret. Ille enim (*Libell. de Colchici autumnalis  
radice.*)

*radice.)* a. 1763. prima experimenta apud aegros a se capta publici iuris fecit confirmauitque dein hinc inde eadem nouis. Cautionem in hisce inculcabat sensus acrimoniae in ore perceptus, item effectus vehemens, non in cane modo quem descripsi fese exferens, sed ille pariter, quem ipsem in se ex radice vel sola vel vino macerata et ingesta expertus est, de quibus supra iam dictum, ut ne tangam, quae aliena fide explorata practicum tantae eruditionis latere non poterant. Inter varia phaenomena, quae sub ill. viri indagine fese manifestarunt, maxime notabilis eiusdem in lotio pellendo vis fuit. Mitigare autem acre, ut in tutum et efficax medicamen transmutaretur necesse erat. Hanc virtutem iste quidem aceto forti trubuit, nempe radicis succosae portio eodem macerata linguae et palato afficta leue modo ardoris et constrictioonis indicium praebuit (*STÖRCK de Colch. p. 11. Exp. 2.*). Evidem autem arbitror, acetum tantummodo penetrare potenter in compagem eius et abripere aude acres et amaras eius partes, sed blandiores linguae eas fistere ideo modo, quod dilutae fuerint. Sed si vncia vna radicis in taleolas secta aceti vni libra vna per quadraginta octo horas lento igne maceratur, demum cum debili expref-

expressione colatur, remanet modo leuis vel fere nulla in radice amarities (MARGES in *Journ. de Med.* 1765. p. 31. STÖRCK l. c. p. 24.), acetum vero ipsum acre est, linguam vellicat, deglutitum fauces irritat easque constringit, et tussim inanem mouet (STÖRCK); simul amarum est (MARGES). Ut mitesceret magis, addidit STÖRCKIUS librae vni aceti huius mellis puri libras duas, quam miscelam in spissitudinem mellis leni igne coxit et *Oxymellis Colchici* nomine nuncupauit. Hoc leuiter modo linguam stimulat et adstringit, mucumque quo obducitur egregie abstergit; ad paruum cochleare autem captum virinam mouet (STÖRCK l. c. p. 26. sq.). En igitur alius virtutis Colchici indicium haud ambiguum, in pituita solvenda haud parum valere. Et hacce oxymellis forma plerisque casibus radix per os exhibita est; paucissimi sequenti tempore puluere usi sunt. Istius oxymellis vires iam per partes expendam. In dupli malo nominatim vires egregias demonstrat, in hydrope scilicet et asthmate.

Praemittenda merito propria STÖRCKII in hydrope experientia. Vnica tantum voce declarauit iam antea LINNEUS Equ. (*Amoen. acad. vol. 5. p. 159.*), se notitiam huius virtutis habuisse, licet modum

modum usurpandi radicem non exponat. Non vero vnicē in simplici hydrope vel mitiori eius specie, sed complicato et grauiori, hoc oxymel profuit, et quos non sanauit omnino hisce mitius tamen reddidit malum et vitam prolongauit. Opem tulit in ascite cum hydrope anafora iuncto (*De Colch. Cas. 1. 4. 5. 7. 8. Cont. exper. Cas. 5.*). Adfuit subinde simul difficillima et stertorosa respiratio cum tussi (*Cas. 3. 4. Cont. experim. Cas. 2. 3. 6. 7. 8.*). In quodam icterus vna affixit (*Cas. 9.*). Leuauit malum etiam si phthisis ulceroſa pulmonum adesſet, et deuicit hydropem, etiam si phthisis non posset (*Cas. 2. 6.*). In quibusdam ex suppressa febre intermittente hydrops enatus erat (*Cas. 1. 8.*). In alio scarlatina neglecta pro cauſa fuit (*Cont. exper. Cas. 1.*). Et varia alia incassum ante tentata fuere; nec diurnitas mali obſtitit, vt pote quum per aliquot menses apud plures durauisset; nec aetas obicem posuit, etenim vetula nonagenaria furda, sui nescia, stertorosa cum intermittente et debili pulsu immaniter ex aqua collecta tumens, inde sanitatem recuperauit (*Cas. 13.*). Sigillatim mentio facienda est virginis, miranda magnitudine et duritie ventris femorumque tumidorum inflexilitate laborantis, sed huius virtute sanatae (*Cas.*

(*Caf.* 10.). Alia foemina ab ingenti oedemate capitis ad interna capitum prorepente eo liberabatur  
(*Cont. exp. Caf.* 10.).

Eandem experti sunt efficaciam multi alii medici, non solum ii, qui vinculo arctiori cum ill. A STÖRCK iuncti erant, e. c. cl. ZACH Pestni (STÖRCK *Cont. exp. p. 160.*), KRAFF Tergestini (*l. c. p. 250.*), PLENCK (*Mat. chir. p. 345.*), COLLIN (*Obs. circa morb. acut. et chron. P. 2. cap. 1.*), qui numerosissimos casus ad quadraginta usque sistit, sed et alii variis dissitis regionibus degentes. Spectant huc per partes sollicite enarratae historiae quorundam in Gallia medicorum, cl. MARGES (in *Journ. de Med. tom. 23. p. 20. sqq.*), PLANCHON (*l. c. p. 324. sqq.* et *Journ. de Med. tom. 28. p. 504.* qui variorum infantum curatorum meminit), DU MONCEAU (*l. c. p. 519. sq.*), anonymi cuiusdam (in *Gazette salutaire* 1768. n. 46.). CL. FR. CHRIST. JUNKER (*Diff. de aquarum hydroptic. euacuatione prudenti, Hal.* 1768. sed mihi haec tenus non obvia) efficaciam eius exploravit in homine, qui iam vnde此ies paracentes in abdominis ob hydrope fuit inuenit. In variis nosocomiis praeterea, ut Turicensi, (SAL. SCHINZ *Vers. libri Störckiani*

*Abh.*

*Abh. v. d. Lichtblum*, 1764. *Praef. p. 22.*) et Argentoratensi (EHRMANN *Diff. de Colchico*, §. 15.) commodum exoptatum praestitit. In isto memorabile leuamen attulit foeminae, per quinque et dimidium annum foetu intra tubam Fallopianam latente grauidae. Bis hydropem articuli eius ope sanauit cl. PLENCK (*I. c.*), testisque est, in hydrocele vti et hydrophthalmo votis respondisse.

Tutissimum est, a parua dosi initium facere; hinc adulto oxymellis huius bis per diem drachmam vnam in vasculo decocti vel infusi cuiusdam praebere et sensim ascendere, sic ut per diem vncia vna vel sesquialtera consumatur; dum dilutum oxymel aeger ferat, omitti poterit vehiculum (STÖRCK *de Colch.* p. 72.). Metus a magna dosi tanto minus locum habet, quam adeo vnciae duae vel tres innoxiae per diem fuerint (*Cont. exper.* p. 159.). Imo propinatae sunt hydropicae pertinaci malo vnciae quatuor per diem, indeque conualuit (COLLIN *Obs. de morb. P. 2.* p. 129.). Robustis quoque et quibus fana viscera sunt, licet illico a magna dosi incipere. Quibus aliis inde laxa sine leuamine fit, vnde debilitatio insignis, hisce opus est, opiatum

opiatum vel syrumpum Papaueris albi admiscere, vnde ad solitas lotii vias vis conuertitur (*l. c.* item STÖRCKII *Cont. exper. Cas.* 5.). Subinde sudor erumpit, cum quo hydrops disparet (*COLLIN Obff. P. 2. p. 127.*). In quibusdam nulia notatur euacuatio, et nihilo minus hi ex oxymelle conualescunt (*l. c.*). Boni ceteroquin auguri est, vrinam vario gradu fuscam cum enaeoremate fusco nigro crasso copioso mox post usum mitti, sed paullo post mutari in colore dilutiorem, item primis diebus curationis sedimentum deponi mucosum granulis variis coloris mixtum (*l. c.*). Asciticis habitus strictioris citius et minori dosi medetur, quam iis, quibus laxior corporis compages est (*ID. p. 129.*). — Sub hisce cautelis nemini nocuisse tantum non omnes uno ore contentur. Vnde inexpectato legitur, ex parua quantitate oxymellis, loco salutaris effectus, insignem ardorem viarum lotii excretionem vrinae parciorem, respirationem difficiliorem et auctam ventris intumescentiam euafisse (*DE BERGE in Journ. de med. tom. 22. p. 526.*).

Non mirum est, multos hydropicos inde non sanari: miraculum contra esset et naturae

*Appar. medic. Vol. V.*

O

legibus

legibus aduersum, si omnes sanarentur. Quis enim peritior ignorat, quanta labo vasorum et viscerum hydrops coniunctus esse soleat, et quam pertinax saepe alias cuilibet medicaminum generi oblistat. Sufficit multis auxilio frusse, et ibi aliquando proficere, ubi Scillae locus non est. Huius vires in plerisque aemulatur Colchicum, et vel ideo ius ciuitatis inter medicamina meretur, quod indigena multis in locis planta est, Scilla exotica. Multi, qui Scillam absque nausea et vomitu non ferunt, impune atque in salutem suam Colchicum assumunt (SCHINZ *l. c.* p. 20. et STOLL *de morb. chron.* p. 69.). Neque STÖRCKIUS omni hydropi sanando illud par declarauit, sed prodesse quandoque aliis remediis irritis et quandoque perperam dari (*de Colch.* p. 71. *Cont. exper.* p. 158.). Nec excludenda alia ad efficaciam augendam, vel vitia post euacuationem per lotium residua tollenda. Sic aliquando profuit ob obstrukiones viscerum terram foliatam tartari addere (STÖRCK *Cont. exper.* p. 148. 251.), vel Scillae extractum admiscere, item subiungere tonica, stimulantia, et solari molesta varia praesentia symptomata.

Sic componi poterunt facile quorundam exterorum querelae de inertia vel inconstantia radicis  
in

in hydrope. Harum quaedam adeo inter ipsas eius laudes comparent (Vid. e. c. *Journ. de Med.* tom. 23. p. 331. 333. tom. 28. p. 515. 519.). Sic Anglorum plures absque successu illud praeciperunt (*Med. Obs. and Inqu. vol. 3. praeſ. p. 5.*), quorum numerum quodammodo auget cl. HUTCHESON (in DON. MONRO's *Essay on dropſy*, p. 108.), qui quidem bis in hydrope anasarca longioris morae, ſemel in recente tumore oedematoſo infantis, item ſemel in puella ascite ingente correpta, probo euentu illud dedit, ſed ſex, inter decem, caſibus fruſtra. Mirum ſemper iners illud reperiſſe cl. PAULIZKY (*Med. Beob. 2. Samml. p. 90.*), etiamſi magna doſi datum. Asciticis fruſtra ſe illud dedit dolet ill. QUARIN (*Animadu. præd. p. 168.*), qui tamen non in vniuersum illud deprimit. Squilla vi inferius cognouit ill. BERGIUS (*M. m. p. 291.*): anne cauſa fuit, quod oxymel ex radice forinfecus allata, praepararetur, quum ſtirps deficiat in Suecia. Nolo KRATOCHVILLII (*de Colch. p. 37. ſqq.*) ſinistrum iudicium de inertia huius oxymellis, quod ex peregrinis narrationibus modo hauiſit et animum partium studio non omnino liberum prodit, in ſeriem reliquorum ponere, quibus nuda vnicē veritas cordi fuit.

O 2

Tranſeo

Transeo ad oxymellis huius in asthmate praestantiam considerandam, quo nomine chronicas varias affectiones pectoris complector, in quibus respiratio difficilis, stertorosa, anxia, aliquando suffocationem minans aegros corripuit, siue causa latuerit in muco abundantius inter pulmones collecto, siue obstructionibus compagem eorum obſidentibus. Malum hocce saepe iunctim cum ascite, anasarca et hydrope pectoris, affixit. Subinde solum aegro vim intulit. Dispersa igitur horum multa exempla comparent inter ea hydropicorum, quorum mentionem iam feci; et utriusque malo tum suppetias tulit. Mali, ab hydrope separatim urgentis, vel curati vel mitigati luculenta quaedam exempla dedit STÖRCKIUS (*De Colch. Caf. 11. 12. Cont. exper. Caf. 4.* in quo accessit dein hydrops pectoris; *Caf. 9.*), tum et alii praeципue inter Gallos, quos nominaui. Quae iam de dosi et cautelis monui, huius quoque loci sunt. Radicis huius vis in asthmate non nouiter modo cognita est, sed puluis eiusdem iam dudum pretium singulare obtinuit cuspidatim datus, ob efficacem et velocem effectum (GÖRITZ in BÜCHN. miscell. 1728. p. 1213.).

Pulueris,

Pulueris, vt antasthmatici, quum mentionem faciam: memorandum est, nostro tempore quoque in hydrope puluerem virtute oxymel sui nominis aemulatum esse, et si paucioribus exemplis. Acri- moniae in lingua indicia, quae supra recensui, augurari efficaciam iam sinunt non leuem. Hinc probabile, temporis mora vel accessu aëris ener- uatam insigniter fuisse radicem, quam a quatuor ad octo cochlearia exigua pro Thea per diem, licet in desperatis casibus salutem afferret, obtulerat HEUERMANNUS (*Vermischte Bemerk. u. Unters. d. Arzneiwiss.* vol. 1. p. 241.). Dosis et si non signifi- ficat cl. THEDEN (*Unterr. für die Wundärzte*, P. 1. p. 176.), nos tamen certiores reddit, desperatis hy- dropis casibus puluerem radicis vel solum vel cum tar- tato tartarilato mixtum efficacissimum deprehendisse, et alii quidem deiectionibus crebrioribus absque ullo alio euentu hanc medicinam auxilium attulisse.

Iunctim haecce omnia sumta docent, non in lotio vnice mouendo insigniter Colchicum valere, sed potenter etiam soluere tenaces et compactos humores, et, si pectus grauant, screatum promo- vendo pulmones egregie liberare.

O 3

Inter

Inter tot praestantiores effectus recensitos condonari facile posset, si omitterem, ad verrucas ani delendas alligatam fuisse radicem; coctam vero lacte necare pediculos inguinales (jo. BAUH. *Hist. pl. tom. 2. p. 650.*); flores quoque verrucis manuum afflictos easdem tollere (SCHINZ *Praef. vers. libri STÖRCK de Colch. p. 24.*).

#### *PRAEPARATA ET COMPOSITA.*

ACETUM COLCHICI. Praeparationem supra (p. 204.) exposui. Recepérunt hocce quoque varia dispensatoria pharmaceutica e. c. *Brunsv. p. 171. Ph. Würt. ed. 3. p. 3.* Rarissimi tamen usus. Sed eximie externa applicatione resoluti, eoque magnus ad oculi sinistri angulum internum tumor dissipatus est (STÖRCK *Cont. exper. p. 159.*).

OXYMEL COLCHICI. V. supra p. 205. Iam illud in plerosque recentiores libros pharmaceuticos transiit e. c. *Ph. Würt. p. 733. Brunsv. p. 291. Lond. 1787. p. 93.* Licet ex recenti radice vulgo paretur: sub defectu recentis tamen etiam ex sicca fieri potest, modo eadē, quoad reliqua necessaria, proportio obseruetur (*PLANCHON in Journ. de Med. tom. 28. p. 521.*). Experimenta in aegris efficaciam euincunt.

#### SYRUPUS

SYRUPUS COLCHICI *Ph.* Ed. 1783. p. 193.

Loco mellis saccharum sumtum fuit; ad imitationem syrapi sui scillitici. Huc trahi poterunt supra de oxymelle scillitico proposita.

524.

*Pharm.* HERMODACTYLI *Radix.*

Item HERMODACTYLI (In plurali).

— — — A quanam stirpe haecce radix petatur, nondum certo constat. LINNEUS Equ. illam in *Materia medica* a. 1749. item in *Spec. pl.* p. 28. *Iridi tuberosae* suaes adscripsit, nixus, vt dicit, auctoritate TOURNEFORTII, quam nullam aliam equidem reperio, quam quod hic (*Coroll. inflit. rei herb.* p. 50.) hanc Linneanam speciem nomine Hermodactyli insignierit. Ipse LINNEUS tamen postea (*Diff. Obs. in Mat. med.* 1772. p. 6.) inter incognitas stirpes veram collocauit, significatque recentiores quosdam MILLERUM nec non FORSKÅHLEUM sustinere, *Colchicum illyricum* stirpem veram esse. In MILLERI Lexico ed. 8. nomen triuiale hocce non exstat, declarat autem ibidem auctor, *Colchicum variegatum* vel *Colchicum tessulatum* suum

O 4

pro

pro Hermodactylo officinarum haberi et utramque stirpem Asiae minoris ciuem esse. Sed propria indagine ipsum TOURNEFORTIUM (*Mat. med. vers. Angl. p. 82*), ut HERMANNUM (*Cynos. mat. med. tom. 1. p. 113.*) pro specie Colchici orientali habuisse reperio, cui addit uterque synonymon: *Colchicum radice siccata alba c. b. ad quem locum TOURNEFORTII sine dubio et respexit cl. GEOFFROY (Mat. med. Traité tom. 2. p. 137.)*. Vnde cadit huic a cl. ALSTON (*M. m. vol. 1. p. 461.*) facta reprehensio.

*Colchicum* ipsum *Illyricum*, quod nomen neque in *Syst. veg.* nec *Spec. plant. L.* exstat, non fatis notum est, nec ex RAUWOLFFIO (*Reyß, pars 1. c. 9. p. 121.* vel *GRONOV. Fl. orient. p. 46.*) determinari perfecte potest. Auctor anonymous libri *Matiere medicale extraite des meilleurs auteurs*, p. 139. refert plantam ipsam se in Asia minori, *Colchico vulgari nostro foliis et fructu simillimam*, vidisse.

RADIX, qualem officinae seruant, figurae est fere cordatae magnitudine circiter Castaneae, altera superficie subplana, extus flauicans interne albida, saporis subuiscidi farinosi, odoris vero expers.

expers. Affertur nobis ex Natolia et Aegypto  
per Turciam.

An sit haecce eadem, ac radix Hermodactyli veterum Graecorum et Arabum, diiudicari hactenus non potuit, nec operaे pretium videtur noua indagine bonas horas in re ambigui euentus dilapidari, tanto minus quum virtutes a veteribus illi adscriptae nulla in re valde emineant.

Sapor radicis recentis fertur esse acerrimus; annosae autem subdulcis farinaceus, aliquantis per viscosus; odore destituitur (HERM. *Cynos. mat. med. l. c.*). ALEXANDER TRALLIANUS Graecorum primus est, qui Hermodactylum antiquis visitatum commendat, et quidem instar purgantis in podagra, in aromatum, subinde purgantium aliorum, vario connubio (Vid. *libr. med. 11. ed. ANDERNACI p. 643. sqq.*). Item PAULLUS AEGINETA (ed. TORIN. lib. 3. p. 237. lib. 7. p. 462.) in articulorum doloribus laudat purgantis instar; molestum autem stomacho pronunciat, vnde ratio cognoscitur, cur veteres aromata addiderint. Ex Arabum numero produco MESUEN (*de simpl. l. 2. c. 7. p. 56. b.*), qui podagras conferre non ore modo sumtum, sed etiam cataplasmate applicatum

O s declarat.

declarat. In Aegypto mulieres Hermodactyli radices, quales in officinis prostant, modice tostas instar Castanearum deuorant, quin numero decem, dum cubitum eunt per quindecim ad viginti usque dies, ut pinguefiant, nec inde aluum laxam experiuntur, vel aliud incommodum (ALPINI *med. Aegypt.* p. 234. 253.). Facile inde persuademur, Aegyptiacum Hermodactylum differre ab illo veterum, nisi forsitan vi ignis sub tostione acre dissipetur, vel ipsum Hermodactylum veterum aluum mouendi vim modo adipisci aliorum purgantium additamento. Clo. RUSSELL (*Oeconomy of nature in diseases of glands*, p. 205.) in vsu fuit ad imitationem mulierum Aegyptiacarum in connubio balnei tepidi Hermodactylos et aquam marinam propinare, unde in utroque sexu macies, corrugatio cutis, eruptiones variae cutaneae sublatae, habitusque corporis plenus glaberrime euasit, et iuuentus reuixisse visa.